
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Viale T. Michel, 11 – 15121 Alessandria AL 
disit@pec.uniupo.it 
 

 

Oggetto: Nomina Commissioni di selezione per la valutazione comparativa relative all’ avviso unico per il 
conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento 
attivati per i corsi in Gestione ambientale e Sviluppo sostenibile e il Master Degree in Food, Health and 
Environment per l’a.a. 2022/2023 

 

IL DIRETTORE 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.;  

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 

incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi del 

quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 

stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da professionisti 

iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei 

mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 

settore”;  

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari 

dei contratti per attività d’insegnamento”;  

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza (emanato con D.R. Rep. 

280/2004); 

Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 

insegnamento e delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 287/2008); 





 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto             il Decreto Rettorale del 20.12.2011 rep. n. 510/2011 istitutivo del Dipartimento di Scienze e 

Innovazione Tecnologica; 

Visto              il Decreto Rettorale del 23.7.2021re. n. 1130/2021 istitutivo del Dipartimento per lo Sviluppo 

Sostenibile e Transizione Ecologica;  

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica emanato con D.R. rep. 

n. 595/2013 del 24.9.2013; 

Visto  il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica 

emanato con D.R. Rep. 464/2022 del 30.3.2022; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2021/8.5 del 26 febbraio 2021 relativa alla 

determinazione del compenso orario dell’attività didattica per l’a.a. 2021/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.05.2022, con la quale è stata approvata 

l’offerta formativa e la determinazione del compenso orario per gli insegnamenti riferiti 

all’a.a. 2022/2023; 

Considerato  che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora scoperti per l’a.a. 

2022/2023 prevede una ricognizione interna al Dipartimento per l’eventuale disponibilità da 

parte delle risorse presenti nell’organico della struttura e di tutto l’Ateneo; 

Vista  la delibera del 24.02.2022 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze e Innovazione 

Tecnologica ha approvato l’offerta formativa e l’avvio dell’iter procedurale per l’a.a. 

2022/2023 degli insegnamenti ancora privi di copertura; 

Rilevata la necessità di ricoprire gli insegnamenti non ancora attribuiti; 

Visto                    il bando “Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo 
retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione 
Tecnologica per l’a.a. 2022/2023”, rep. n. 295/2022, prot. n. 3166 dell’01.07.2022; 

Visto  il Decreto di approvazione atti rep. n. 356/2022, prot. n. 3667 del 29.07.2022 da cui si evince 
che per alcuni insegnamenti non sono pervenute candidature; 

Vista la pubblicazione dell’“Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno o 

contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il Dipartimento di 

Scienze e Innovazione Tecnologica per l’a.a. 2022/2023”, rep. n. 357/2022, prot. n. 3676 

dell’01.08.2022; 

Visto  il Decreto di approvazione atti rep. n. 385/2022, prot. n. 4228 del 13.09.2022 da cui si evince 

che per l’insegnamento di “Communication skills and social media”, attivato per il Master 

degree in Food, Health and Environment, non sono pervenute candidature; 

Preso atto  delle rinunce pervenute per l’insegnamento di “Biodiversità e salvaguardia dei beni culturali: 

botanica”, attivato per il 1° semestre del CdL in Gestione ambientale e sviluppo sostenibile, 

polo didattico di Vercelli; 

Considerato che dall’inizio dell’a.a. 2022/2023 i Corsi in Gestione ambientale e sviluppo sostenibile e il 

Master degree in Food, Health and Environment afferiranno all’Offerta formativa del 

Dipartimento per lo Sviluppo sostenibile e la Transizione Ecologica; 

Accertato  che in relazione al Regolamento attualmente vigente in materia di conferimento degli 

incarichi di docenza: “i bandi dovranno essere sottoscritti dal Direttore del Dipartimento al 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

quale al momento della pubblicazione del bando afferiscono i Corsi e dovranno riportare il 

termine di scadenza che non potrà essere inferiore ai 15 giorni, salvo casi di urgenza e 

necessità”;  

Ritenuto  necessario limitare il tempo di pubblicazione del bando a 6 giorni al fine non ritardare 

ulteriormente l’inizio dell’attività precedentemente previsto per il 26/09/2022;  

Verificata  la copertura finanziaria sul Fondo Unico della Didattica di Ateneo per l’offerta formativa 

dell’a.a. 2022/2023, al momento della pubblicazione ancora afferente al DISIT; 

Visto                 l’art. 5 relativo al bando “Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno o 
contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati per i corsi in Gestione 
ambientale e Sviluppo sostenibile e il Master Degree in Food, Health and Environment per 
l’a.a. 2022/2023”, rep. n. 398/2022, prot. n. 4450 del 23/09/2022  

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni di selezione per la valutazione comparativa: 

Corso di Laurea / 
Laurea Magistrale 

Attività formativa 
Polo 

didattico 
SSD Membri effettivi Supplente 

Laurea in 
Gestione ambientale e 

Sviluppo sostenibile 

BIODIVERSITÀ E 

SALVAGUARDIA 

DEI BENI 

NATURALI: 

BOTANICA 

Vercelli BIO/01 
Guido LINGUA, Valeria 
TODESCHINI, Patrizia 

CESARO 
Elisa GAMALERO 

Laurea magistrale in 
Food, Health and 

Environment 

COMMUNICATION 
SKILLS AND 

SOCIAL MEDIA 
Vercelli SPS/08 

Giampiero VALÈ, Elisa 
BONA, Paola VOLA 

Anna ASPESI 

 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Prof. Leonardo Marchese 

 

 

VISTO, 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Olivieri 


		2022-09-29T08:19:30+0200
	IT
	Sabrina Olivieri


		2022-09-29T14:45:42+0200
	IT
	Leonardo Marchese




